[image: image1.png]

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM

ATA: Nº. 33/2007
ASSUNTO: REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IPAJM

DATA:  26  DE  ABRIL  DE 2007.

LOCAL: SEDE ADMINISTRATIVA DO IPAJM

Às nove horas do dia vinte e  seis de  abril do ano de dois mil e sete, foi realizada na sala de reunião dos Conselhos, localizada na sede do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado do Espírito Santo – IPAJM, a trigésima  terceira reunião do Conselho Administrativo, sob a Presidência do Dr. RÔMULO AUGUSTO PENINA, com a presença dos Senhores Conselheiros: HIRANILDA MATOS,  MARLY MARTHA DEPRÁ BITTENCOURT,  FRANCISCO JOSÉ CARLOS, ADRIANO VIEIRA SPESSIMILLI e VALESKA PARANHOS FRAGOSO. Registrada a ausência do Senhor Conselheiro MARCOS ANTÔNIO BRAGATTO, devidamente justificada. Registrada a presença da Gerente Administrativa, Sra. CARLOTA HELENA COSER PINHEIRO, da Gerente Jurídica Previdenciária, Dra. ROSÂNGELA RODRIGUES MAIA, da Gerente de Benefícios e Assistência, Sra. MARIA AUXILIADORA SIMAS FARIAS RANGEL e do Gerente de Núcleo de Tecnologia e Informação, Sr. MÁRIO MARQUES ALCOFRA NETO. Registrada a ausência do Gerente de Finanças e Investimentos, Sr. DALTON LUIZ DE SOUZA, devidamente justificada, por estar participando de uma reunião no IPAMV. Aberta a reunião, o Presidente falou sobre o falecimento da pensionista LYGIA CÂNDIDO COSME, dizendo que ele  tinha muita estima e consideração por ela, que a mesma tinha sido Presidente da Associação dos Pensionistas, com uma brilhante atuação e solicitou que fosse registrado em ata o voto de pesar pelo seu falecimento. Pediu ainda que fosse encaminhado a seus familiares e à Associação dos Pensionistas, uma correspondência informando este registro. Em seguida, o Conselheiro FRANCISCO JOSÉ pediu a palavra e sugeriu que  na criação de novos espaços no IPAJM, se colocasse  o nome de Dr. AVESTINO RODRIGUES DE FREITAS e Dona LYGIA CÂNDIDO COSME,  o que foi acatado por todos os Conselheiros. Em seguida, passou-se à parte destinada ao EXPEDIENTE quando o Presidente determinou a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada por unanimidade e assinada pelos presentes. A seguir, o Presidente entregou a cada Conselheiro, cópia do Processo Nº 37084895, de 19/4/2007, do Tribunal de Contas, cuja equipe técnica responsável pela Auditoria do Tribunal de Contas, referente ao exercício de 2006, relaciona documentos que não foram entregues até a data do encerramento da referida Auditoria mais, especificamente, no que tange a documentação pessoal dos Conselheiros, pelo que o Senhor Presidente determinou que fossem imediatamente atendidos os questionamentos do Colendo Tribunal de Contas e, após, fossem os mesmos devidamente regulamentados a fim de que  o Instituto atenda efetivamente os padrões ora estabelecidos, como, por exemplo, a elaboração das Resoluções e dos Pareces do Conselho. Seguindo a pauta, a Gerente Administrativa, Sra. CARLOTA HELENA, apresentou aos Conselheiros em nome do Gerente de Finanças e Investimentos, o Demonstrativo do Boletim Financeiro –Saldo Geral das Contas de MARÇO/2007, e deu as explicações necessárias, sendo apreciado e aprovado pelo Conselho. Passou-se para o outro ponto de pauta, quando o Presidente concedeu a palavra ao Gerente do Núcleo de Tecnologia e Informação, Sr. MÁRIO MARQUES, que  falou das dificuldades de se encontrar um local para que fosse transferido o IPAJM, durante o período de reforma, sem que fosse prejudicado o andamento dos serviços prestados  aos  beneficiários. Disse que, em visita  à Órgãos constatou a utilização por parte dos mesmos, de anexos , o que, na sua opinião, poderia ser também utilizado pelo  Instituto, visto que o IPAJM instituiu uma comissão só para tratar da transferência do Órgão e, após várias visitações, não encontrou nenhum espaço que fosse suficiente para abrigar todos os servidores . Continuando, o Sr. MÁRIO MARQUES disse que o anexo seria instalado em um dos estacionamentos do Instituto e abrigaria os servidores do prédio da frente, enquanto o mesmo estivesse sendo reformado, havendo o deslocamento somente de parte dos servidores. Quando o prédio da frente estivesse pronto, passaríamos o pessoal do prédio de trás para o anexo. Prosseguindo, o Gerente informou que o anexo teria 450m² (quatrocentos e cinqüenta metros quadrados) e o aluguel anual a cerca de R$ 120.000,00 ( cento e vinte mil reais), suprindo as nossas necessidades, cuja locação  seria por um período de 12 meses. A única preocupação seria com a vigilância,  uma vez que o anexo não possui paredes de tijolos. O Sr. MÀRIO MARQUES informou, ainda, que foi feita a análise de custo e beneficio  e ele acha que a melhor forma é locar o anexo. Seguindo a pauta, o Presidente passou a palavra a Sra. CARLOTA HELENA que falou sobre a alienação dos bens imóveis, e informou que o Instituto hoje tem a gestão de 06 (seis) imóveis. Disse que em relação ao imóvel que o Instituto possui na escadaria Maria Ortiz, está sendo feito o distrato, para ser liberado pelo atual ocupante que é o Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo e ser levado à alienação. O terreno no Morro do Forte São João (Romão), possui ação judicial que está sendo acompanhada pela Gerência Jurídica Previdenciária do IPAJM, a qual irá se manifestar  quanto à liberação para alienação. O IPAJM  conta, ainda, com uma área compreendendo 05( cinco) terrenos em Bom Jesus do Norte, que estão sendo averiguados para, também, serem alienados. E, por último, a área que hora está sendo ocupada pela sede do Instituto. Prosseguindo, passou-se para o outro ponto de pauta referente a questão salarial dos advogados do IPAJM, quando o Dr. RÔMULO PENINA solicitou a presença Advogado do IPAJM, Dr. LEANDRO BARBOSA MORAIS, que compareceu representando todos os outros, e fez uma ampla explanação sobre a solicitação de alteração da nomenclatura de advogado para procurador, em face de agilizar os processos e justificando que eles exercem a função de procuradores, defendendo os interesses do Instituto e dos servidores, e que as suas atribuições são as mesmas, comparadas com as dos Procuradores do Estado, daí a solicitação para a revisão dos vencimentos, pleiteando  sejam adequados aos vencimentos do IESP e da PGE. Continuando, disse que  não há inviabilidade técnica, somente alteração na lei, cujo impacto desta adequação será de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) mês, e  pede um tratamento isonômico sobre a situação dos advogados. Prosseguindo, ele disse que, dois Advogados do IPAJM são mestrandos na UFES e quase todos são pós-graduados. O Dr. LEANDRO informou que os Advogados também solicitam mudança na carga horária para 06 (seis) horas diárias, mediante pesquisa efetuada em vários Órgãos Estaduais. Na oportunidade, o Dr. LEANDRO entregou aos Conselheiros um documento contendo as “CONSIDERAÇÕES SOBRE A LEI COMPLEMENTAR Nº 351/2005: ADEQÜAÇÕES NECESSÁRIAS”, juntamente com o “IMPACTO ORÇAMENTÁRIO COM A ADEQÜAÇÃO SALARIAL DOS PROCURADORES DO IPAJM”, para conhecimento de todo o Colegiado. E, para finalizar, O Dr. LEANDRO agradeceu  ao Dr. RÔMULO PENINA pela oportunidade de poder estar  expondo os seus anseios e e todos os Advogados, como também agradeceu a todos os Conselheiros. Seguindo a pauta, o Presidente passou a palavra a Gerente Administrativa, Sra. CARLOTA HELENA, que na oportunidade, passou às mãos dos Conselheiros para apreciação e aprovação, o processo  de nº  36529370/2007, referente a aquisição de  01 (um), Leitor-Scanner  e copiador de microfilmes, em virtude da necessidade de se definir uma formatação mais adequada para o acesso das informações e consultas relacionadas aos segurados deste Instituto, quer sejam  em questões financeiras ou funcionais dos segurados, cujo valor estimado importa em R$ 92.000,00 ( noventa e dois mil reais ) e fez a observação que o acervo microfilmado hoje existente no IPAJM, é grande e o Órgão não conta com equipamento adequado para acessar e imprimir documentos necessários, e  o processo nº 37113542/2007 , referente a aquisição de 01 (um) livro, “Previdência no Brasil” , cujo valor estimado importa em R$ 50,00 (cinqüenta reais) os quais foram  aprovados por unanimidade pelos Conselheiros. Passou-se para o outro ponto de pauta e continuando com  a palavra a Gerente Administrativa,  Sra. CARLOTA HELENA falou  sobre o recadastramento e informou que até o dia 25/04 do corrente, 106( cento e seis) aposentados e 81 (oitenta e um) pensionistas deixaram de fazer o recadastramento, perfazendo um montante de 187 ( cento e oitenta e sete) beneficiários sem efetuarem o recadastramento, num universo de 27.000 (vinte e sete mil) beneficiários do Estado compreendendo aposentados e pensionistas. Prosseguindo, a Gerente Administrativa informou que fará um edital comunicando a suspensão dos pagamentos daqueles 187(cento e oitenta e sete) beneficiários , e não mais dará o prazo de 06 (seis) meses como sugeriu inicialmente, visto que o tempo concedido até agora já foi suficiente de 90 (noventa) e 60(sessenta) dias para aposentados e pensionistas, respectivamente. Passou-se a palavra à Gerente Jurídica Previdenciária, Dra. ROSÂNGELA que, na oportunidade, falou das consultas que têm sido encaminhadas à Gerência Jurídica Previdenciária sobre a  Lei  Nº 11.301  (referente aos professores) ,  Lei  Nº 7.977 ( referente ao reajuste de 4%) e processos de requerimento de insalubridade, e que tais pareceres estarão sendo encaminhados na próxima semana ao Presidente Executivo, para aprovação. Continuando, a Dra. ROSÃGELA agradeceu a receptividade dos Conselheiros quanto ao pleito dos advogados, enfatizando ser justa a pretensão pelos próprios argumentos do servidor advogado. Com a palavra, a Gerente de Benefício e Assistência Sra. MARIA AUXILIADORA, informou aos Conselheiros que no dia 04/04 do corrente, saiu a publicação do decreto sobre a Perícia Médica e, que em virtude do decreto, a Gerência de Benefício e Assistência , a Gerência Administrativa  e a Assessoria Especial já estão trabalhando em conjunto para criarem a Portaria que institui unidades nos municípios para a realização da Perícia Médica. Informa, ainda, que está criando uma equipe de trabalho, para adequação do Manual de Perícia Médica do IPAJM ao novo decreto. A Gerente comunicou que irá representar o Dr.RÔMULO PENINA na reunião extraordinária do CONAPREV, no dia 04/05, do corrente, em Brasília, para a eleição dos 05 (cinco) membros que vão compor o Fórum Nacional da Previdência Social. Dando prosseguimento, o Presidente passou a palavra ao Gerente de Núcleo de Tecnologia e Informação, Sr. MÁRIO MARQUES que  informou que Já havia se manifestado anteriormente, nada mais tendo a acrescentar. E, para finalizar, foi entregue aos Conselheiros, o  INFORMATIVO , Ano I – Nº 01 – Maio/2007, do IPAJM, onde o Presidente ressaltou a competência da Assessora de Comunicação, e elogiou o conteúdo do referido informativo. Terminada a parte destinada ao EXPEDIENTE, e passando-se às COMUNICAÇÕES, foi discutida e aprovada por unanimidade que a próxima reunião  será extraordinária e realizar-se-á no dia 07/05/2007. E, nada  mais  havendo    a  tratar,     foi   encerrada   a  reunião   da  qual  eu,  MARIA  DAS  GRAÇAS  CARVALHO  NADER,   Secretária     do  Conselho, lavrei a presente ata que lida e aprovada vai assinada pelo Presidente e demais Conselheiros.

RÔMULO AUGUSTO PENINA

Presidente -  IPAJM

                                                                     ADRIANO VIEIRA SPESSIMILLI
                                                                      Conselheiro – Poder Judiciário
VALESKA PARANHOS FRAGOSO
Conselheira - Poder Legislativo
MARLY MARTHA DEPRÁ  BITTENCOURT

Conselheira – Sindlegis

FRANCISCO JOSÉ CARLOS                                  HIRANILDA MATOS
Conselheiro – Intersindical                                      Conselheira - Sindijudiciário
[image: image1.png]
 Av. Vitória, 2365 – Consolação – Vitória/ES -CEP.: 29050-141 – Tel.: 3381-6600 – fax.: 3381-6655

            Endereço Eletrônico: www.ipajm.es.gov.br            e-mail: ipajm@ipajm.es.gov.br

_939883306